

| Rai Way SpA | | Stato Patrimoniale - Passivo (in Euro) | |
|---|--|--|--------------------|
| | | 31.12.2012 | 31.12.2011 |
| A) PATRIMONIO NETTO | | | |
| I. Capitale | | 70.176.000 | 70.176.000 |
| IV. Riserva legale | | 6.128.612 | 5.283.612 |
| VII. Altre riserve | | 29.588.718 | 29.501.716 |
| VIII. Utili (perdite) portati a nuovo | | 15.951.455 | - |
| IX. Utile (perdita) dell'esercizio | | 3.329.696 | 16.883.455 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | | 125.174.481 | 121.844.783 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | | | |
| 1.- Per trattamento di quiescenza e obblighi simili | | 758.644 | 771.674 |
| 2.- Per imposte, anche differite | | 1.516.354 | 1.752.648 |
| 3.- Altri | | 24.626.204 | 17.969.151 |
| TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI | | 26.901.202 | 20.493.473 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | | 21.160.277 | 21.751.558 |
| D) DEBITI | | | |
| 4.- Debiti verso banche | | | |
| . importi esigibili entro l'esercizio successivo | | 63.948 | 60.867 |
| . importi esigibili oltre l'esercizio successivo | | 692.251 | 756.199 |
| 5.- Debiti verso altri finanziatori | | | |
| . importi esigibili entro l'esercizio successivo | | 74.852 | 74.479 |
| . importi esigibili oltre l'esercizio successivo | | 651.561 | 726.413 |
| 7.- Debiti verso fornitori | | 43.194.619 | 66.088.531 |
| 11.- Debiti verso controllanti | | 172.774.234 | 180.730.363 |
| 12.- Debiti tributari | | 2.159.490 | 1.911.761 |
| 13.- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | | 2.133.720 | 2.257.872 |
| 14.- Altri debiti | | 3.951.957 | 4.595.166 |
| TOTALE DEBITI | | 225.696.632 | 257.201.651 |
| E) RATEI E RISCONTI | | 363.360 | 481.661 |
| TOTALE PASSIVO | | 399.295.952 | 421.773.126 |

| Rai Way SpA | | Conti d'Ordine (in Euro) | |
|------------------------------|--|--------------------------|-------------------|
| | | 31.12.2012 | 31.12.2011 |
| 4.- Altri | | 56.242.388 | 58.869.149 |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | | 56.242.388 | 58.869.149 |

| Rai Way SpA | | Conto Economico (in Euro) | |
|---|--|----------------------------------|----------------------|
| | | 31.12.2012 | 31.12.2011 |
| A) VALORE DELLA PRODUZIONE | | | |
| 1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni | | 224.073.178 | 224.895.109 |
| 3.- Variazione dei lavori in corso su ordinazione | | 40.109 | 84.088 |
| 4.- Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | | 2.223.854 | 2.929.918 |
| 5.- Altri ricavi e proventi | | | |
| a) contributi in conto esercizio | | 181.172 | 187.746 |
| b) plusvalenze da alienazioni | | 104 | 2.861.734 |
| c) altri | | 4.513.145 | 4.981.182 |
| Totale altri ricavi e proventi | | 4.694.421 | 8.030.662 |
| TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE | | 231.031.562 | 235.939.777 |
| B) COSTI DELLA PRODUZIONE | | | |
| 6.- Per materie prime sussidiarie, di consumo e merci | | (2.235.189) | (1.990.038) |
| 7.- Per servizi | | (42.755.729) | (41.873.896) |
| 8.- Per godimento di beni di terzi | | (40.030.828) | (41.106.926) |
| 9.- Per il personale | | | |
| a) salari e stipendi | | (36.191.316) | (36.903.015) |
| b) oneri sociali | | (9.965.005) | (10.146.027) |
| c) trattamento di fine rapporto | | (2.792.658) | (2.949.902) |
| d) trattamento di quiescenza e simili | | (904.007) | (924.833) |
| e) altri costi | | (206.630) | (211.097) |
| Totale per il personale | | (50.059.616) | (51.134.874) |
| 10.- Ammortamenti e svalutazioni | | | |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | | (1.721.179) | (2.032.358) |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | | (65.669.785) | (55.515.523) |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | | (223.000) | (158.000) |
| Totale ammortamenti e svalutazioni | | (67.613.964) | (57.705.881) |
| 11.- Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | | (158.062) | (755.819) |
| 12.- Accantonamenti per rischi | | (4.262.500) | (2.335.000) |
| 13.- Altri accantonamenti | | (1.232.000) | (2.920.000) |
| 14.- Oneri diversi di gestione | | | |
| a) minusvalenze da alienazioni | | (2.440.118) | (771.629) |
| c) altri | | (7.053.611) | (4.265.655) |
| Totale oneri diversi di gestione | | (9.493.729) | (5.037.284) |
| TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE | | (217.841.617) | (204.859.718) |
| Differenza tra valori e costi della produzione (A-B) | | 13.189.945 | 31.080.059 |
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | | |
| 16.- Altri proventi finanziari | | | |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | | | |
| . altri | | 85 | 170 |
| Totale proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | | 85 | 170 |
| d) proventi diversi dai precedenti | | | |
| . interessi e commissioni da altri e proventi vari | | 3.199 | 2.884 |
| Totale proventi diversi dai precedenti | | 3.199 | 2.884 |
| Totale altri proventi finanziari | | 3.284 | 3.054 |
| 17.- Interessi e altri oneri finanziari | | | |
| c) interessi e commissioni a imprese controllanti | | (3.371.905) | (2.820.615) |
| d) interessi e commissioni ad altri e oneri vari | | (26.781) | (31.007) |
| Totale interessi e altri oneri finanziari | | (3.398.686) | (2.851.622) |
| 17bis.- Utili e perdite su cambi | | (437.535) | 56.562 |
| TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | (3.832.937) | (2.792.006) |
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE | | | |
| | | - | - |
| E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI | | | |
| 20.- Proventi | | | |
| b) sopravvenienze e insussistenze attive | | 2.561.984 | - |
| c) differenze da arrotondamento all'unità di Euro | | 3 | - |
| Totale proventi | | 2.561.987 | - |
| 21.- Oneri | | | |
| b) imposte relative a esercizi precedenti | | - | (84.644) |
| e) altri | | (2.550.000) | - |
| Totale oneri | | (2.550.000) | (84.644) |
| TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI | | 11.987 | (84.644) |
| Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E) | | 9.368.995 | 28.203.409 |
| 22.- Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | | (6.039.299) | (11.319.954) |
| 23.- Utile (perdita) dell'esercizio | | 3.329.696 | 16.883.455 |

Rai World SpA

| | | |
|-------------------------------------|--|--|
| Denominazione: | Rai World SpA | |
| Costituzione: | 28 febbraio 2003 | |
| Oggetto: | La società ha per oggetto la produzione, la coproduzione, l'acquisto totale o parziale in qualunque forma o modo di programmi radiofonici e televisivi e la trasmissione e distribuzione dei medesimi all'estero, con qualunque mezzo, modalità standard e sistema consentito dalla tecnologia attuale o di futura invenzione, direttamente o mediante altre imprese italiane o estere, compiendo e stipulando a tali fini tutti i necessari ed opportuni atti, negozi, contratti e convenzioni con persone fisiche e giuridiche, pubbliche e private, italiane ed estere e segnatamente con la RAI – Radiotelevisione italiana SpA concessionaria del servizio pubblico radiotelevisivo, o con società da questa controllate. | |
| Capitale sociale: | 1.300.000 Euro 1.300.000 azioni da 1,00 Euro Rai 100% | |
| Dipendenti: | 2 a tempo indeterminato | |
| Consiglio di Amministrazione | (dal 12 novembre 2012) | |
| Presidente: | Claudio Cappon | |
| Amministratore Delegato: | (fino al 12 novembre 2012) | (dall'11 dicembre 2012) |
| | Claudio Cappon | Piero Alessandro Corsini |
| Consiglieri: | (fino al 20 settembre 2012) | |
| | Giovanni Galoppi | |
| | (fino al 12 novembre 2012) | (dal 12 novembre 2012) |
| | Antonio Bettanini Manuela Maffioli Daniele Maria Renzoni | Fabio Belli Costanza Esclapon Antonio Marano |
| | (dal 12 novembre 2012 all'11 dicembre 2012) | |
| | Piero Alessandro Corsini | |
| Direttore Generale | (fino all'11 dicembre 2012) | |
| | Mario Benotti | |
| Collegio Sindacale | | |
| Presidente: | Marco Buttarelli | |
| Sindaci effettivi: | Giuseppe Ferrazza Luca Anselmi | |
| Sindaci supplenti: | Antonio Falsetti Eugenio Quaglia | |

| Rai World SpA | | Stato Patrimoniale - Attivo (in Euro) | |
|---------------|---|---------------------------------------|------------------|
| | | 31.12.2012 | 31.12.2011 |
| A) | CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI | - | - |
| B) | IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I. | IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | | |
| | Valori al lordo degli ammortamenti e delle svalutazioni | 2.839.245 | 2.886.873 |
| | Ammortamenti e svalutazioni | (2.827.580) | (2.867.774) |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 11.665 | 19.099 |
| II. | IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | |
| | Valori al lordo degli ammortamenti e delle svalutazioni | 48.471 | 48.471 |
| | Ammortamenti e svalutazioni | (30.419) | (21.323) |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 18.052 | 27.148 |
| III. | IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | - | - |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | 29.717 | 46.247 |
| C) | ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| I. | RIMANENZE | - | - |
| II. | CREDITI | 10.269.787 | 7.678.976 |
| III. | ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI | - | - |
| IV. | DISPONIBILITÀ LIQUIDE | - | - |
| | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | 10.269.787 | 7.678.976 |
| D) | RATEI E RISCONTI | 1.526 | 459 |
| | TOTALE ATTIVO | 10.301.030 | 7.725.682 |

| Rai World SpA | | Stato Patrimoniale - Passivo (in Euro) | |
|---|--|--|------------------|
| | | 31.12.2012 | 31.12.2011 |
| A) PATRIMONIO NETTO | | | |
| I. Capitale | | 1.300.000 | 1.300.000 |
| IV. Riserva legale | | 47.031 | - |
| VII. Altre riserve | | 1.736.187 | 1.736.186 |
| VIII. Utili (perdite) portati a nuovo | | 893.584 | - |
| IX. Utile (perdita) dell'esercizio | | 1.714.602 | 940.615 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | | 5.691.404 | 3.976.801 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | | 1.462.355 | 1.571.958 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | | 24.490 | 17.394 |
| D) DEBITI | | 3.122.781 | 2.159.529 |
| E) RATEI E RISCONTI | | - | - |
| TOTALE PASSIVO | | 10.301.030 | 7.725.682 |

| Rai World SpA | | Conti d'Ordine (in Euro) | |
|------------------------------|--|--------------------------|----------------|
| | | 31.12.2012 | 31.12.2011 |
| 4.- Altri | | 89.516 | 297.268 |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | | 89.516 | 297.268 |

| Rai World SpA | | Conto Economico (in Euro) | |
|---|--|----------------------------------|--------------------|
| | | 31.12.2012 | 31.12.2011 |
| A) VALORE DELLA PRODUZIONE | | | |
| 1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni | | 5.840.000 | 5.298.450 |
| 5.- Altri ricavi e proventi | | | |
| altri | | 120.987 | 58.973 |
| Totale altri ricavi e proventi | | 120.987 | 58.973 |
| TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE | | 5.960.987 | 5.357.423 |
| B) COSTI DELLA PRODUZIONE | | | |
| 6.- Per materie prime sussidiarie, di consumo e merci | | (3.960) | (12.574) |
| 7.- Per servizi | | (3.200.433) | (2.976.206) |
| 8.- Per godimento di beni di terzi | | (27.546) | (473.137) |
| 9.- Per il personale | | | |
| a) salari e stipendi | | (101.347) | (124.741) |
| b) oneri sociali | | (28.556) | (31.295) |
| c) d) e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza e simili, altri costi | | (7.187) | (7.974) |
| Totale costi per il personale | | (137.090) | (164.010) |
| 10.- Ammortamenti e svalutazioni | | | |
| a) b) c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali, materiali e altre svalutazioni delle immobilizzazioni | | (16.530) | (48.196) |
| Totale ammortamenti e svalutazioni | | (16.530) | (48.196) |
| 12.- Accantonamenti per rischi | | - | (553.640) |
| 13.- Altri accantonamenti | | (39.155) | (52.176) |
| 14.- Oneri diversi di gestione | | (74.807) | (82.974) |
| TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE | | (3.499.521) | (4.362.913) |
| Differenza tra valori e costi della produzione (A-B) | | 2.461.466 | 994.510 |
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | | |
| 16.- Altri proventi finanziari | | | |
| d) proventi diversi dai precedenti | | | |
| . da imprese controllanti | | 60.951 | 26.905 |
| Totale proventi diversi dai precedenti | | 60.951 | 26.905 |
| Totale altri proventi finanziari | | 60.951 | 26.905 |
| 17.- Interessi e altri oneri finanziari | | | |
| .altri | | (20) | (53) |
| Totale interessi e altri oneri finanziari | | (20) | (53) |
| 17bis.- Utili e perdite su cambi | | 1 | 60 |
| TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | 60.932 | 26.912 |
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE | | - | - |
| E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI | | | |
| 20.- Proventi | | 22.369 | 4.065 |
| 21.- Oneri | | (15.165) | - |
| TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI | | 7.204 | 4.065 |
| Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E) | | 2.529.602 | 1.025.487 |
| 22.- Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | | (815.000) | (84.872) |
| 23.- Utile (perdita) dell'esercizio | | 1.714.602 | 940.615 |

Sipra SpA - Società Italiana Pubblicità per Azioni

| | | |
|--|---|--|
| Denominazione: | Sipra – Società Italiana Pubblicità per Azioni | |
| Costituzione: | 09 aprile 1926 | |
| Oggetto: | <p>La società ha per scopo l'assunzione e lo sfruttamento di qualsiasi genere di pubblicità ed in particolare di quella da farsi a mezzo di stazioni radiotrasmittenti; l'assunzione in proprio e la partecipazione sia diretta che indiretta allo sfruttamento di qualsiasi applicazione radioelettrica.</p> <p>Potrà assumere, concedere e cedere partecipazioni in aziende simili ed in genere, osservato il disposto dell'articolo 2361 Codice Civile ed i vincoli di cui alla Legge 14 aprile 1975 numero 103, in qualsiasi azienda sempre che l'interesse sociale, a giudizio del Consiglio di Amministrazione, lo giustifichi. Potrà fare qualsiasi operazione commerciale, industriale e finanziaria, mobiliare ed immobiliare, in relazione al raggiungimento degli scopi sociali.</p> | |
| Capitale sociale: | 10.000.000 Euro 100.000 azioni da 100 Euro Rai 100% | |
| Dipendenti: | 428 a tempo indeterminato 9 a tempo determinato | |
| Consiglio di Amministrazione | (fino all'11 settembre 2012) | (dall'11 settembre 2012) |
| Presidente: | Roberto Sergio | Luigi Gubitosi |
| Amministratore Delegato: | (fino all'11 settembre 2012) | (dall'11 settembre 2012) |
| | Aldo Reali | Lorenza Lei |
| Consiglieri: | (fino all'11 settembre 2012) | (dal 14 dicembre 2012) |
| | Mauro Miccio Giuseppe Pasciucco Ugo Ottaviano Zanello | Giancarlo Leone Angelo Teodoli Andrea Vianello |
| | (dall'11 settembre 2012 al 30 novembre 2012) | |
| | Mauro Mazza | |
| | (dall'11 settembre 2012 al 14 dicembre 2012) | |
| | Pasquale D'Alessandro Antonio Luca Di Bella | |
| Segretario del Consiglio: | Laura Paschetto | |
| Direttore Generale | (fino al 30 novembre 2012) | (dal 30 novembre 2012) |
| | Nicola Sinisi | Fabrizio Salvatore Piscopo |
| Vice Direttore Generale Vicario | (dal 30 novembre 2012) | |
| | Nicola Sinisi | |
| Collegio Sindacale | | |
| Presidente: | Carlo Maccallini | |
| Sindaci effettivi: | Antonino Parisi Marco Tani | |
| Sindaci supplenti: | Luigi Lausi Eugenio Quaglia | |

| Sipra SpA | | Stato Patrimoniale - Attivo (in Euro) | |
|-----------|---|---------------------------------------|--------------------|
| | | 31.12.2012 | 31.12.2011 |
| A) | CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI | - | - |
| B) | IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I. | IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | | |
| 7.- | Altre | 1.381.390 | 1.455.381 |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 1.381.390 | 1.455.381 |
| II. | IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | |
| 1.- | Terreni e fabbricati | 23.030.565 | 24.269.800 |
| 2.- | Impianti e macchinari | 633.568 | 2.015.576 |
| 4.- | Altri beni | 1.596.493 | 1.483.805 |
| 5.- | Immobilizzazioni in corso e acconti | - | 115.829 |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 25.260.626 | 27.885.010 |
| III. | IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | | |
| 2.- | Crediti | | |
| d) | verso altri | 40.169 | 41.010 |
| | Totale crediti | 40.169 | 41.010 |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | 40.169 | 41.010 |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | 26.682.185 | 29.381.401 |
| C) | ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| I. | RIMANENZE | | |
| 4.- | Prodotti finiti e merci | 57.477 | 266.334 |
| | TOTALE RIMANENZE | 57.477 | 266.334 |
| II. | CREDITI | | |
| 1.- | Verso clienti | 228.151.967 | 317.116.455 |
| 4.- | Verso controllanti | | |
| | . importi esigibili entro l'esercizio successivo | 14.790.085 | 37.683.726 |
| | . importi esigibili oltre l'esercizio successivo | 1.128.104 | - |
| 4.bis- | Crediti tributari | | |
| | . importi esigibili entro l'esercizio successivo | 105.645 | 12.965 |
| | . importi esigibili oltre l'esercizio successivo | 129.439 | 127.977 |
| 4.ter- | Imposte anticipate | | |
| | . importi esigibili entro l'esercizio successivo | 583.808 | 42.784 |
| | . importi esigibili oltre l'esercizio successivo | 2.499.153 | 2.015.402 |
| 5.- | Verso altri | | |
| | . importi esigibili entro l'esercizio successivo | 1.605.058 | 1.819.245 |
| | . importi esigibili oltre l'esercizio successivo | 3.643.734 | 2.877.673 |
| | TOTALE CREDITI | 252.636.993 | 361.696.227 |
| III. | ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI | - | - |
| IV. | DISPONIBILITÀ LIQUIDE | | |
| 1.- | Depositi bancari e postali | 87.903 | 67.267 |
| 3.- | Denaro e valori in cassa | 38.360 | 38.414 |
| | TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE | 126.263 | 105.681 |
| | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | 252.820.733 | 362.068.242 |
| D) | RATEI E RISCONTI | 657.682 | 438.585 |
| | TOTALE ATTIVO | 280.160.600 | 391.888.228 |

| Sipra SpA | | Stato Patrimoniale - Passivo (in Euro) | |
|---|--|--|--------------------|
| | | 31.12.2012 | 31.12.2011 |
| A) PATRIMONIO NETTO | | | |
| I. Capitale | | 10.000.000 | 10.000.000 |
| II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni | | 1.113.870 | 1.113.870 |
| IV. Riserva legale | | 2.000.000 | 2.000.000 |
| VII. Altre riserve | | 12.616.473 | 12.616.473 |
| VIII. Utili (perdite) portati a nuovo | | 6.161.708 | - |
| IX. Utile (perdita) dell'esercizio | | 88.014 | 6.161.708 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | | 31.980.065 | 31.892.051 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | | | |
| 2.- Per imposte, anche differite | | 1.750.356 | 1.773.491 |
| 3.- Altri | | 14.127.486 | 10.325.593 |
| TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI | | 15.877.842 | 12.099.084 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | | 6.546.772 | 6.840.775 |
| D) DEBITI | | | |
| 6.- Acconti | | 639.330 | 240.998 |
| 7.- Debiti verso fornitori | | 11.033.786 | 10.607.248 |
| 11.- Debiti verso controllanti | | 206.443.422 | 323.624.967 |
| 12.- Debiti tributari | | 957.328 | 1.035.172 |
| 13.- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | | 2.247.785 | 2.118.878 |
| 14.- Altri debiti | | 3.943.984 | 2.945.915 |
| TOTALE DEBITI | | 225.265.635 | 340.573.178 |
| E) RATEI E RISCONTI | | 490.286 | 483.140 |
| TOTALE PASSIVO | | 280.160.600 | 391.888.228 |

| Sipra SpA | | Conti d'Ordine (in Euro) | |
|--------------------------------------|--|--------------------------|-------------------|
| | | 31.12.2012 | 31.12.2011 |
| 3.- Impegni di acquisto e di vendita | | 963.757 | 1.879.981 |
| 4.- Altri | | 37.524.787 | 57.264.491 |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | | 38.488.544 | 59.144.472 |

| Sipra SpA | | Conto Economico (in Euro) | |
|---|--|---------------------------|----------------------|
| | | 31.12.2012 | 31.12.2011 |
| A) VALORE DELLA PRODUZIONE | | | |
| 1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni | | 746.623.877 | 967.401.672 |
| 5.- Altri ricavi e proventi | | | |
| a) contributi in conto esercizio | | 18.557 | 7.588 |
| c) altri | | 6.373.450 | 5.973.104 |
| Totale altri ricavi e proventi | | 6.392.007 | 5.980.692 |
| TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE | | 753.015.884 | 973.382.364 |
| B) COSTI DELLA PRODUZIONE | | | |
| 6.- Per materie prime sussidiarie, di consumo e merci | | (1.289.819) | (2.145.088) |
| 7.- Per servizi | | (708.212.095) | (917.695.316) |
| 8.- Per godimento di beni di terzi | | (4.093.877) | (4.149.371) |
| 9.- Per il personale | | | |
| a) salari e stipendi | | (19.881.381) | (19.718.564) |
| b) oneri sociali | | (6.573.607) | (6.537.500) |
| c) trattamento di fine rapporto | | (2.184.633) | (1.669.179) |
| e) altri costi | | (516.489) | (1.108.595) |
| Totale per il personale | | (29.156.110) | (29.033.838) |
| 10.- Ammortamenti e svalutazioni | | | |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | | (1.395.373) | (1.572.678) |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | | (3.356.701) | (3.373.058) |
| c) altre svalutazione delle immobilizzazioni | | - | (71.633) |
| Totale ammortamenti e svalutazioni | | (4.752.074) | (5.017.369) |
| 11.- Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | | (208.857) | (242.259) |
| 12.- Accantonamenti per rischi | | (44.000) | (1.004.000) |
| 13.- Altri accantonamenti | | (102.584) | (75.299) |
| 14.- Oneri diversi di gestione | | | |
| a) minusvalenze da alienazioni | | (9.135) | - |
| c) altri | | (1.857.726) | (1.698.390) |
| Totale oneri diversi di gestione | | (1.866.861) | (1.698.390) |
| TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE | | (749.726.277) | (961.060.930) |
| Differenza tra valori e costi della produzione (A-B) | | 3.289.607 | 12.321.434 |
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | | |
| 16.- Altri proventi finanziari | | | |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | | | |
| . altri | | 242 | 123 |
| Totale proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | | 242 | 123 |
| d) proventi diversi dai precedenti | | | |
| . interessi e commissioni da imprese controllanti | | 640.985 | 354.605 |
| . interessi e commissioni da altri e proventi vari | | 344.674 | 432.379 |
| Totale proventi diversi dai precedenti | | 985.659 | 786.984 |
| Totale altri proventi finanziari | | 985.901 | 787.107 |
| 17.- Interessi e altri oneri finanziari | | | |
| c) interessi e commissioni a imprese controllanti | | (25.469) | (14.161) |
| d) interessi e commissioni ad altri e oneri vari | | (365.900) | (59) |
| Totale interessi e altri oneri finanziari | | (391.369) | (14.220) |
| 17bis.- Utili e perdite su cambi | | (2) | (45) |
| TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | 594.530 | 772.842 |
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE | | - | - |
| E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI | | | |
| 20.- Proventi | | | |
| b) sopravvenienze e insussistenze attive | | 1.157.932 | 89.359 |
| Totale proventi | | 1.157.932 | 89.359 |
| 21.- Oneri | | | |
| b) imposte relative ad esercizi precedenti | | (18.380) | (1.504.370) |
| c) sopravvenienze e insussistenze passive | | (12.965) | (25.417) |
| e) altri | | (3.878.000) | - |
| Totale oneri | | (3.909.345) | (1.529.787) |
| TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI | | (2.751.413) | (1.440.428) |
| Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E) | | 1.132.724 | 11.653.848 |
| 22.- Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | | (1.044.710) | (5.492.140) |
| 23.- Utile (perdita) dell'esercizio | | 88.014 | 6.161.708 |



Bilanci delle Società collegate
(prospetti riepilogativi)

PAGINA BIANCA

Audiradio Srl in liquidazione

| | |
|----------------------|--|
| Costituzione: | 22 marzo 1996 |
| Oggetto: | Rilevazione oggettiva e imparziale con i mezzi più idonei e aggiornati e diffusione sistematica dei dati riferiti agli ambiti nazionale, regionale e subregionale, sull'ascolto radiofonico in Italia ("audience") ai fini pubblicitari. |
| Capitale: | 258.000 Euro |
| Posseduto da: | Rai 27%; terzi 73% |

Auditel Srl

| | |
|----------------------|---|
| Costituzione: | 03 luglio 1984 |
| Oggetto: | Rilevazione oggettiva e imparziale con i mezzi più idonei e aggiornati e diffusione sistematica dei dati riferiti agli ambiti nazionale, regionale e subregionale, sull'ascolto televisivo in Italia ("audience") ai fini pubblicitari. |
| Capitale: | 300.000 Euro |
| Posseduto da: | Rai 33%; terzi 67% |

Euronews - Société Anonyme

| | |
|----------------------|---|
| Costituzione: | 30 giugno 1992 |
| Oggetto: | Diffusione notiziari multilingue via satellite. |
| Capitale: | 4.032.840 Euro 268.856 azioni da 15,00 Euro |
| Posseduto da: | Rai 20,56%; terzi 79,44% |

San Marino RTV SpA

| | |
|----------------------|---|
| Costituzione: | 08 agosto 1991 |
| Oggetto: | La società ha per oggetto l'esercizio della concessione per la diffusione radiofonica e televisiva della Repubblica di San Marino e più precisamente: l'installazione e l'esercizio tecnico degli impianti destinati alla diffusione radiofonica e televisiva; la gestione in esclusiva del servizio di radiodiffusione della Repubblica di San Marino, considerato l'interesse pubblico del medesimo; lo svolgimento di attività nel campo della produzione e del commercio di programmi radiofonici e televisivi, dell'organizzazione di spettacoli e di eventi sportivi, di manifestazioni ed attività culturali, anche sviluppando rapporti con lo Stato, con altri enti e società operanti nei settori predetti; qualsiasi altra attività ritenuta utile a garantire l'economicità della gestione dell'Emittente radiofonica e televisiva, purché connessa o strumentale alla gestione medesima. |
| Capitale: | 516.460 Euro 1.000 azioni da 516,46 Euro |
| Posseduto da: | Rai 50%; ERAS 50% |

Tivù Srl

| | |
|----------------------|---|
| Costituzione: | 24 settembre 2008 |
| Oggetto: | La società ha per oggetto lo svolgimento delle seguenti attività: la promozione nei confronti degli utenti della piattaforma digitale terrestre, denominata "Tivù"; la promozione nei confronti degli utenti di una piattaforma satellitare per l'offerta televisiva digitale gratuita, denominata "Tivù Sat"; l'offerta di servizi connessi e/o strumentali alla piattaforma digitale terrestre e alla piattaforma satellitare; lo sviluppo di ogni attività necessaria a consentire la diffusione della piattaforma digitale terrestre e della piattaforma satellitare ad essa complementare. |
| Capitale: | 1.001.886 Euro |
| Posseduto da: | Rai 48,16%; R.T.I. 48,16%; TI Media 3,5%; Altri 0,18% |

Prospetto riepilogativo dei bilanci 2012 delle società collegate

| Stato Patrimoniale - Attivo al 31.12.2012 (in Euro) | | | | | |
|--|------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| | AUDIRADIO in liquidazione | AUDITEL | SAN MARINO RTV | EURONEWS | TIVÙ |
| CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI | - | - | - | - | - |
| IMMOBILIZZAZIONI | | | | | |
| Immobilizzazioni immateriali | - | 29.522 | 292.583 | 2.751.703 | 339.017 |
| Immobilizzazioni materiali | - | 55.126 | 197.446 | 4.400.924 | 198.481 |
| Immobilizzazioni finanziarie | 1.307 | 31.284 | 8.149 | 2.110.819 | 499.950 |
| ATTIVO CIRCOLANTE | | | | | |
| Rimanenze | - | - | 330 | 124.685 | 255.012 |
| Crediti | 87.293 | 4.094.639 | 4.143.787 | 28.908.322 | 3.547.700 |
| Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | - | - | 999.998 | 12.312.444 | - |
| Disponibilità liquide | 495.782 | 6.209.505 | 688.645 | 23.057.881 | 1.749.952 |
| RATEI E RISCONTI | 7.610 | 62.730 | 97.268 | 1.298.002 | 199.083 |
| TOTALE ATTIVO | 591.992 | 10.482.806 | 6.428.206 | 74.964.780 | 6.789.195 |

| Stato Patrimoniale - Passivo al 31.12.2012 (in Euro) | | | | | |
|---|------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| | AUDIRADIO in liquidazione | AUDITEL | SAN MARINO RTV | EURONEWS | TIVÙ |
| PATRIMONIO NETTO | | | | | |
| Capitale Sociale, riserve e apporti da soci in c/capitale | (126.125) | 367.009 | 5.387.244 | 22.458.445 | 3.051.975 |
| Utile (Perdita) dell'esercizio | (2.234) | 739.662 | (660.076) | 1.884.576 | 1.068.792 |
| FONDI PER RISCHI E ONERI | 436.288 | 1.806.604 | 5.000 | 9.820.107 | 214.592 |
| TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 48.077 | 693.792 | 177.844 | - | 14.297 |
| DEBITI | 235.986 | 6.871.729 | 1.518.194 | 39.270.473 | 2.433.392 |
| RATEI E RISCONTI | - | 4.010 | - | 1.531.179 | 6.147 |
| TOTALE PASSIVO | 591.992 | 10.482.806 | 6.428.206 | 74.964.780 | 6.789.195 |
| CONTI D'ORDINE | - | 16.553.414 | 3.038.921 | - | 23.579 |

| Conto Economico al 31.12.2012 | | | | | (in Euro) |
|--|------------------------------|----------------|-------------------|------------------|------------------|
| | AUDIRADIO in liquidazione | AUDITEL | SAN MARINO RTV | EURONEWS | TIVÙ |
| VALORE DELLA PRODUZIONE | 339.357 | 21.068.307 | 4.994.067 | 75.535.915 | 9.611.348 |
| COSTI DELLA PRODUZIONE | (305.855) | (19.607.154) | (5.666.328) | (72.547.732) | (8.036.743) |
| PROVENTI E ONERI FINANZIARI | 9.590 | 117.090 | 15.814 | (260.660) | 71.162 |
| RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE | - | - | - | - | - |
| PROVENTI E ONERI STRAORDINARI | (45.326) | - | (3.629) | 454.392 | (8.957) |
| Imposte sul reddito dell'esercizio | - | (838.581) | - | (1.297.339) | (568.018) |
| UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO | (2.234) | 739.662 | (660.076) | 1.884.576 | 1.068.792 |